Publicado no D.O.E. de:

27/06/2024

Seção III - página:

189

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/08/2024 – PROCESSO Nº 136.00024352/2024–19

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado

da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos,

pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e

CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos selecionados para a

Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização da

Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR EPITÁCIO

SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme orientações

previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

405 – Geografia (BNC/ BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases) (Informática para

Internet Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF

5/ VITOR MONTEIRO ROSA REIS / 434986896 / 41512957801

8/ EDSON VALÉRIO DE SOUZA / 17.749.879–1 / 01968124888

10/ JOÃO PAULO DAS CHAGAS GUIMARÃES / 43114539–8 / 36867252826

  2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

8/ EDSON VALÉRIO DE SOUZA / 17.749.879–1 / 01968124888 / 24,00

5/ VITOR MONTEIRO ROSA REIS / 434986896 / 41512957801 / 6,00

7/ THIAGO REGINALDO ROCHA / 42.127.2417–7 / 32486331824 / 6,00

3/ JOSE CARLOS GONÇALVES DA SILVA / 071435317 / 91210739704 / 5,00

4/ REINALDO MONTEIRO DE CAMPOS / 165476850 / 07603369894 / 5,00

10/ JOÃO PAULO DAS CHAGAS GUIMARÃES / 43114539–8 / 36867252826 / 1,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos:

Tema 1 – TEMPO E ESPAÇO • Técnicas de cartografia e geotecnologias e seu uso em

diferentes fenômenos espaciais:  as desigualdades regionais e sociais expressas pelo

acesso à Internet e redes sociais;

Tema 2 – TERRITÓRIO E FRONTEIRA • As correntes migratórias, a produção e

circulação de mercadorias e suas marcas na paisagem, conflitos socioespaciais e a

organização territorial: processos produtivos e sociedade produtiva;

Tema 3 – INDIVÍDUO, NATUREZA, SOCIEDADE, CULTURA E ÉTICA • Redes

globais e fluxos financeiros e a relação com a vulnerabilidade social e as desigualdades

territoriais:  políticas públicas e planejamento de infraestrutura como promoção aos

Direitos Humanos.

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 26/07/2024

Horário: 14h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

LORENA, 26/06/2024

____________________________________________

Diego de Magalhães Barreto

Diretor de Escola Técnica